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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om beskatning af visse kapitalafkast og 

Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om beskatning af visse pensionskapitaler  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

 

 

1. behandling 

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge dels forslag til Inatsisartutlov om 

beskatning af visse kapitalafkast dels Inatsisartutlov om beskatning af visse pensionskapitaler. 

 

De to lovforslag vedrører begge beskatning af det løbende afkast af pensionsopsparinger og hænger 

tæt sammen. Naalakkersuisut har derfor anmodet om, at lovforslagene forelægges for Inatsisartut 

samtidig. 

 

Forslaget vedrørende beskatning af visse kapitalafkast tager primært sigte på afkast af opsparinger i 

pensionsøjemed i de grønlandske pengeinstitutter og af visse pensionsordninger oprettet i Danmark.  

 

Forslaget vedrørende beskatning af visse pensionskapitaler tager sigte på afkast af opsparinger i 

grønlandske pensionskasser.  

 

I begge lovforslag foreslås en skattesats på 15,3 procent. Satsen hænger sammen med, at en række 

andre pensionsordninger i forvejen beskattes på dette niveau.  

 

I dag beskattes indbetalinger til udenlandske pensionsordninger på indbetalingstidspunktet. Til 

gengæld er udbetalinger fra disse skattefrie. Skattefriheden omfatter også afkastet af disse ordninger. 

Forslaget om beskatning af visse kapitalafkast sikrer, at der sker en vis beskatning af afkastet på disse 

ordninger.  

 

Indbetalinger til grønlandske pensionsordninger sker med fradragsret eller bortseelsesret. Herved 

afstår nutidens skatteydere en beskatningsret til de kommende skatteydere. Det er på den baggrund 

fordelingsmæssigt rimeligt, at det løbende afkast på disse pensionsopsparinger beskattes i dag i et 

mindre omfang. Den foreslåede lave beskatning af afkastet på disse pensionsordninger medvirker til, 

at fremtidens generationer også vil have et beskatningsgrundlag.  

 

Grønland har i dobbeltbeskatningsaftalen med Danmark fra 2012 forpligtet sig til at opkræve 

pensionsafkastskat (Såkaldt PAL skat) her i landet og overføre provenuet fra borgere, der er 

skattepligtige i Danmark, til SKAT i Danmark. Danmark har en tilsvarende forpligtelse over for 

Grønland. I 2014 modtog Grønland 22 mio. kr. i PAL skat fra grønlandske skatteyderes opsparinger i 

danske pensionskasser. Det forventes, at der vil skulle overføres et beløb på omkring en halv mio. kr. 

årligt til Danmark som led i Grønlands overholdelse af aftalen.  

 



Med de foreliggende forslag vil næsten alle pensionsordninger for bosiddende her i landet blive 

beskattet på samme niveau uanset om pensionsordningen ligger i Grønland eller i Danmark. Dette 

anses som rimeligt, idet en lang række arbejdstagere via deres overenskomster er bundet til at benytte 

bestemte pensionsselskaber enten her i landet eller i Danmark og derfor i praksis ikke har mulighed for 

at til- eller fravælge, hvor de ønsker deres pensionsopsparing placeret. Med nærværende forslag 

fremmes derfor også en mere ligelig behandling af alle pensionsopsparere her i landet. 

 

Beskatning af afkast på pensionsordninger vil, som al anden beskatning, mindske det beløb, den 

enkelte borger har til rådighed efter skat. Det økonomiske grundlag for pensionisterne sikres i dag og 

forventeligt også fremover af en kombination af private pensionsordninger, alderspension, ydelser 

såsom boligsikring m.v. For de lavere indkomster forventes en mindre beskatning af det løbende 

afkast på deres pensionsordninger at få en begrænset real betydning, idet deres økonomiske grundlag i 

overvejende grad sikres via sociale ydelser. Hensynet til lavindkomstgrupperne varetages på den måde 

mere målrettet gennem gode sociale sikringsordninger fremfor via skattefritagelser, som også kommer 

mere velstillede til gavn. 

 

Ideelt bør et skattesystem indrettes, så det påvirker den enkelte skatteyders investerings- og 

opsparingsbeslutninger mindst muligt. Herved opnås, at skatteydernes beslutninger træffes på 

baggrund af reelle forretningsmæssige overvejelser, hvilket i almindelighed også antages at være 

samfundsøkonomisk hensigtsmæssigt.  Samtidig med disse to lovforslag forventer Naalakkersuisut på 

denne baggrund derfor også under indeværende samling at fremsætte et forslag om beskatning af 

avancer på værdipapirer.  

 

De tre forslag har til sammen til formål at tage hånd om nogle af udfordringerne ved den nuværende 

kapitalbeskatning, hvor nogle kapitalindkomster beskattes med op til 44 procent, mens andre er 

skattefrie. Det nuværende skattesystem begunstiger på den måde nogle opsparingsformer på 

bekostning af andre, hvilket primært er til fordel for de økonomisk bedst stillede. De 

foreliggende forslag understøtter på denne baggrund Naalakkersuisuts intentioner om at øge 

den økonomiske lighed i samfundet. 

 

De ovennævnte lovforslag er tidligere annonceret bl.a. i Naalakkersuisuts Holdbarheds- og 

Vækstplan fra 2016, hvor forslagene indgik som initiativ 18 under reformspor 4. 

 

De tre lovforslag skal hver for sig og sammen medvirke til at skabe en bedre balance i det fremtidige 

skattesystem. 

 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslagene og de tilhørende bemærkninger.  

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade de to forslag til Inatsisartuts 

behandling. 

 


